
 
La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc în 

data de 26 februarie 2025, au fost prezenți 23 consilieri locali din totalul de 23, din care 22 
consilieri prezenți în sala de ședință (dl. Aslau Leontin, dna Aur Csilla, dl. Buruc Cosmin-
Alexandru, dl. Cheșa Ilie, dl. Costea Ioan-Cătălin, dl. Curcanu Dorian-Florin, dl. Dumitraș 
Flavius, dl. Faur Lazăr, dl. Fordon Decebal-Ciprian, dl. Furău Gheorghe-Oto, dna Horvath 
Julia, dl. Istrate Dan, dl. Mariș Florin, dna Mariș Georgiana-Cristina, dl. Mocuța Dorel-Ilie, 
dl. Moțiu Emil-Ioan, dl. Nichitean Claudius-Octavian, dna Săbău Daniela-Arieta, dl. Veres 
Attila-Csaba, dl. Vlad Sergiu-Cosmin, dna. Waas Liliana-Viorica, dna Țărnău Florica-Lucia,) 
și 1 consilier (dna Cotoraci Coralia-Adina) prin platforma on-line de videoconferință Join 

Zoom Meeting.  
Şedinţa a început la ora 11,34 şi s-a încheiat la ora 11,57. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier Faur Lazăr, viceprimar.  
Au participat din partea executivului: dl. primar Bibarț Călin, dl. viceprimar Faur Lazăr, 

dl. viceprimar Vlad Sergiu-Cosmin,  dna Stepanescu Lilioara, secretar general, dl. Ciurariu 

Sorin, arhitect șef, dna David Marinela, director executiv al Direcției Economice, dl. Gurban 

Sorin, director executiv al Direcției Tehnice, dl. Szuchanszki Ștefan, director executiv al 

Direcției Patrimoniu, dna Florea Liliana, director executiv, Direcția Edilitară, dl. Neamțiu 

Pavel, director executiv al Direcției Venituri, dna Stoica Olimpia, șef serviciu, Serviciul Buget, 

dna Albu Ioana, șef serviciu, Serviciul Juridic, Contestații, dl. Balaș Ovidiu, șef serviciu, 

Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, dl. Sfășie Ovidiu, dl. consilier, Serviciul Investiții, 

Energetic, dna Bocancios Laura, șef serviciu, Serviciul Programe Europene de Dezvoltare, 

dl. Bătrîn Ioan, consilier, Compartimentul Administrația Școlilor, dl Bogoșel Daniel – șef 

serviciu, Serviciul Investiții, Energetic, dna Știubei Iasmina, consilier, Serviciul Investiții, 

Energetic, dl. Laza Gheorghe, consilier, Serviciul Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban, dl. 

Contraș Sorin, șef serviciu, Serviciul Juridic, Contencios, dna Avram Consuela, șef serviciu, 

Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dna Cotrău Ralu, consilier, Compartimentul 

Relații Mass-Media, dl. Popa Alexandru, consilier, Serviciul Relații Externe, Protocol 

Instituțional, dl. Blaj Marinel, referent, Cabinet Primar, dl. Cotuna Cristian, inspector de 

specialitate, Cabinet Viceprimar 1, dl. Vlad Codrin, inspector specialitate Cabinet Viceprimar 

2, dl. Barbeș Adrian, referent, Serviciul Întreținere și Reparații Căi de Comunicații Terestre, 

dl. Toma Adrian, director general, Direcția Generală Poliția Locală Arad, dna Czibrik Monica, 

șef serviciu, Serviciul Administrație Publică Locală, dna Stana Florentina, consilier juridic, 

dna Ispas Florina, consilier, dl. Gașpar Cristian, consilier, dl. Cotuna Emanuel, consilier 

juridic, dna Domilescu Ionela, consilier, dna Popa Carmen, consilier  în cadrul aceluiaşi 

serviciu. 
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Alți participanți: 

-reprezentanți ai întreprinderilor publice și instituțiilor culturale de sub autoritatea 

Consiliului Local al Municipiului Arad: dl. Ilie Ovidiu, director executiv, Agenția de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, dl. Buftea Marius, director economic, SC CET 

Arad, dl. Nistor Stelian, director general al SC Piețe, Târguri, Oboare SA Arad,  dl. Puf 

Laurențiu, director general al SC Recons SA, dna Pădurean-Andreica Daniela, director 

executiv, Centrul Municipal de Cultură Arad, dl. Munteanu Laurențiu, manager, Filarmonica 

Arad,  dl. Balint Ovidiu, manager, Hub Cultural „mArta”, dl. Costea Bogdan, manager, Teatrul 

Clasic „Ioan Slavici” Arad;  

-alții: dl. Dumitru Ovidiu, cetățean interesat, dl. Șiclovan Călin, (cetățean interesat 

referitor la Proiectul de hotărâre nr. 120/2025), dl. Lupaș Marin, cetățean interesat, dl. 

Dumitru Cătălin Ștefan, cetățean interesat;  

-presa: Raluca Medeleanu - ”Special Arad.ro”, Diana Duțu – ”Aradon.ro/Jurnal 

Arădean”, Bognar Maria Tunde – ”Jelen”  Arad.     

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei Municipiului 

Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului Arad, în data de 

21.02.2025, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 327/21.02.2025, prin comunicarea 

tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a convocatorului, cuprinzând data, ora, locul 

şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe 

sunt arhivate dovezi obiective în acest sens.  

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi responsabilii 

din executiv, precum şi reprezentanţii mass-media au primit documentele şedinţei, avizele 

comisiilor de specialitate şi amendamentele formulate de consilieri. 

Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în ziua 

de 21.02.2025, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării acesteia, 

ordinea de zi și documentele ședinței. 

 Proiectul de hotărâre nr. 124/2025 privind îndreptarea erorii materiale și atestarea 

apartenenței la proprietatea privată a Municipiului Arad a imobilului înscris în CF nr. 340575 

Arad – inițiativa primarului, introdus suplimentar pe ordinea de zi,.a fost comunicat 

consilierilor locali și executivului luni, 24.02.2025.  

După votarea ordinii de zi s-au adoptat următoarele hotărâri: 
 

Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

       0. 

Proiect de hotărâre privind aprobarea ordinii de 
zi a şedinţei publice extraordinare a Consiliului 
Local al Municipiului Arad din data de 
26.02.2025                                                                                                                              
-  iniţiativa primarului. 

121 

 
 

Unanimitate 

1.  
Proiect de hotărâre nr. 15/2025 privind 
aprobarea Acordului de parteneriat încheiat 
între Municipiul Arad, Filarmonica Arad și 

122 
 
 

22 voturi pentru,  



Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

Asociația FRATERNITAS37, pentru 
organizarea și desfășurarea în bune condiții a 
evenimentului Gala Elitelor Arădene, ediția 
2025 - inițiativa primarului. 

1 consilier nu a 
participat la vot 
(dl. Nichitean) 

2.  

Proiect de hotărâre nr. 92/2025 privind 
reglementarea unor imobile situate în Municipiul 
Arad, zona străzilor Eugen Popa, Redutei și 
Trompetei, prin actualizare date cadastrale, 
modificarea suprafeței de teren, prima înscriere 
în proprietatea privată și publică a Municipiului 
Arad și sistarea unor cărți funciare- inițiativa 
primarului. 

123 

 
 
 

Unanimitate 

3.  

Proiect de hotărâre nr. 117/2025 privind 
completarea art. 2^1 Hotărârii Consiliului Local 
al Municipiului Arad nr. 516/2024 privind 
sistarea apartamentării respectiv prima 
înscriere în sistemul integrat de cadastru şi 
carte funciară precum și actualizarea prin 
modificarea suprafeței de teren a imobilului 
situat în Municipiul Arad, Bulevardul Revoluţiei, 
nr. 57, înscris în CF nr. 308229 Arad- inițiativa 
primarului 

124 

 
 
 
 

Unanimitate 

4.  

Proiect de hotărâre nr. 120/2025 privind 
respingerea plângerii prealabile formulate 
împotriva Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 854/2024 de  respingere a 
preluării în patrimoniul Municipiului Arad a 
imobilului identificat în CF nr. 343530 Arad – 
zona str. Arh. Milan Tabacovici- inițiativa 
primarului 

Retras de pe ordinea de zi   

5.  

Proiect de hotărâre nr. 118/2025 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 519/2021 privind 
aprobarea Cererii de finanțare  pentru proiectul 
„Rețele de canalizare ape uzate și canalizare 
pluvială aferente străzilor de pământ” și a 
Devizului general al obiectivului de investiții, cu 
modificările și completările ulterioare - inițiativa 
primarului 

125 Unanimitate 

6.  

Proiect de hotărâre nr. 119/2025 pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 518/2021 privind 
aprobarea Cererii de finanțare  pentru proiectul 
„Reabilitare străzi de pământ în municipiul Arad” 
și a Devizului general estimativ al obiectivului de 

126 

 
 
 

Unanimitate  



Nr. 
crt. 

 
Denumirea proiectului 

Nr. 
Hotărârii 
adoptate 
/respinse 

Voturi întrunite 

investiții, cu modificările și completările 
ulterioare - inițiativa primarului 

7.  

Proiect de hotărâre nr. 116/2025 privind 
aprobarea constituirii unui parteneriat între 
Municipiul Arad și Județul Arad,  în vederea 
elaborării în comun a documentației tehnico-
economice pentru obiectivul de investiții 
„Refacție linie de tramvai Arad-Ghioroc”- 
inițiativa primarului 

127 

 
22 voturi pentru 
1 consilier nu 

participă la vot 
(dna Aur) 

8.  

Proiect de hotărâre nr. 122/2025 privind 
modificarea Hotărârii Consiliului Local al 
Municipiului Arad nr. 204/2019 cu modificările și 
completările ulterioare, privind Regulamentul de 
organizare și funcționare a bazelor sportive, 
proprietate publică a Municipiului Arad, aflate în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului 
Arad - inițiativa primarului 

128 

 
 
 
 

Unanimitate 

9.  

Proiect de hotărâre nr. 121/2025 privind 
aprobarea Regulamentului de organizare și 
funcționare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad - inițiativa primarului  

Retras de pe ordinea de zi   

10.  

Proiect de hotărâre nr. 124/2025 privind 
îndreptarea erorii materiale si atestarea 
apartenenței la proprietatea privată a 
Municipiului Arad a imobilului înscris în CF nr. 
340575 Arad – inițiativa primarului – introdus 
suplimentar pe ordinea de zi  

129 

 
 

Unanimitate 

11.  
Corespondență adresată Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

- 
- 
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